令和５年２月２７日
　　　　　　　　　　　　　第２８回防災ＰＪ議事録

〇日　時：２月２７日（月）１９時～２０時
〇出席者：佐藤、長島、関、林、山田、金井、松本、小林、緑川、今井、加藤
　　　　　吉野、石井

【報告事項】
１　ペット防災講演会
（１）日　時：２月１１日（土・祝）１０時～１２時
（２）場　所：区役所５階会議室
（３）講　師：平井　潤子（ＮＰＯ法人アナイス）
　　　　　　　・災害発生時には国や自治体と連携し、被災動物救護活動や、

それらを整理分析、社会に発信する活動に取り組んでいる。
（４）内　容：①過去の災害時におけるペットとの避難状況

②避難所の受け入れ状況の反省点と改善策
　　　　　　　③飼い主の備え（準備やしつけ、避難所生活の心構え）
　　　　　　　④避難場所での備え等
（５）参加者：佐藤、塩島、今井
　→次回以降「ベット問題について検討する」

２　事前に備えておきたいトイレ対策
（１）日　時：２月２１日（火）１４時３０分～１６時
（２）場　所：金沢公会堂
（３）講　師：加藤　篤（ＮＰＯ法人日本トイレ研究所代表理事）
（４）参加者：佐藤、塩島
→次回以降「トイレ問題について検討する」

【協議事項】
１　町内消火箱消火栓放水訓練
（１）日　時：３月１９日（日）９時～１２時
（２）場所及び時間
①高宗地区(59～64班)（大道1-21-6大道ホーム前）9時～9時45分
②大水谷戸地区（16～18班）（大道2-12-25　相澤様宅前）10時～10時45分
③杉の谷戸地区（7～8班）（大道2-6-34　長谷川様宅前）11時～11時45分
（３）訓練内容：消火栓よりホースを延長し、放水する。極力、住民の方に体

験をしていただく。

1

（４）役割分担：消防団が中心となって運営する。
（５）対　応：佐藤、長島、関、金井、松本、今井、加藤、塩島、緑川、小林

林、山田

２「無事旗」掲出訓練を踏まえた今後の検討すべき課題等
（１）掲出されていない家庭をどう対応するか。
（２）今後、定期的に「無事旗」掲出訓練を実施する必要がある。
（３）次のアクションにあたって広報活動をどうするかを含め検討していく。
（４）町内防災体制として各班に防災担当者を置くなどの検討が必要である。
（５）掲出されなかった理由を把握する必要がある。
→次回以降に検討する

〇次回：３月２７日（月）１９時～

2